Karena Dinasti ini telah mencetak rekor dalam
sejarah Islam yang tentunya telah menghasilkan peradaban yang mendunia.
Dinasti Abbasiyah merupakan dinasti yang paling lama berkuasa, yaitu
selama lima abad lamanya berkisar tahun (750 sampai 1258 M/ 132 sampai
656 H) dan sebanyak tiga puluh
tujuh khalifah yang pernah berkuasa.4

Secara temporal kedudukan Dinasti Abbasiyah merupakan dinasti
terpanjang dan terlama dalam sejarah dan menghasilkan peradaban yang
unggul, sehingga dapat dijadikan pelajaran sangat penting dan bahan
inspirasi untuk memajukan dan memperbaiki sistem pemerintahan negara
lain yang ada sekarang terutama negara Indonesia yang notabeni
penduduknya mayoritas Islam.

Kuburan-
kuburannya dibongkar kemudian mayatnya dibakar. Ada dua kuburan saja
yang selamat dari pembongkaran yaitu makam Mu'awiyah Ibn Abi Shafyan
dan Umar Ibn Abdul Azis.

Khalifah As-Saffah hanya selama empat tahun memerintah (749- 754
M/132-136 H), kemudian kekuasaan dilimpahkan kepada saudaranya Abu
Ja'far al-Mansur (754-775 M/ 136-158 H). Dialah yang sebenarnya dianggap
sebagai pendiri Abbasiyah. Kebijakannya melanjutkan kebijaksanaan As-
Saffah yakni menindak tegas setiap orang yang menentang kekuasaannya,
termasuk juga dari kalangan keluarganya sendiri.18

Pada masa Daulah Abbasiyah berkali-kali terjadi perubahan corak
kebudayaan Islam sesuai dengan terjadinya perubahan di bidang politik,
ekonomi dan sosial: (a) Masa Abbasy I; semenjak lahirnya Daulah Abbasiyah
tahun 132 H/ 750 M sampai meninggalnya khalifah Al-Wasiq tahun 232 H/
847 M. (b) Masa Abbasy II; tahun 232-334 H/ 847-946 M mulai Khalifah Al-
Mutawakkil sampai berdirinya Daulah Buwaini di Baghdad. (c) Masa Abbasy
III; tahun 334-447 H/946-1055 M, dari berdirinya Daulah Buwaini sampai
masuknya kaum Saljuk ke Baghdad. (d) Masa Abbasy IV; tahun 447-656 H/
1055-1258 M, dari masuknya orang-orang Saljuk sampai jatuhnya Baghdad
ke tangan bangsa Tartar di bawah pimpinan Hulagu.19

Politik yang dijalankan pada masa Daulah Abbasiyah I yaitu: (a)
kekuasaan sepenuhnya dipegang oleh Khalifah yang mempertahankan
keturunan Arab murni dibantu oleh Wazir,

(c) kalau keadaan politik dan militer merosot,
tetapi ilmu pengetahuan semakin berkembang masing kerajaan atau Khalifah
berlomba-lomba untuk memajukan ilmu pengetahuan.21

Tentang masalah keagamaan pada masa awal Dinasti Abbasiyah,
terutama pada masa Khalifah Abu Ja'far Abdullah Al-Makmun (198-218
H/813-833 M), menerapkan paham Mu'tazilah sebagai ideologi Negara,
karena Dia adalah termasuk tokoh yang berpaham Mu'tazilah dengan bentuk
pemahaman ekstrim. Bagi siapa saja yang tidak mengikuti ideologi Negara
dengan tidak mengadopsi paham Mu'tazilah maka akan ditindak tegas oleh
Khalifah, bahkan dihukum dan disiksa secara kejam.

Dalam bidang Ilmu Agama meliputi ilmu al-Qur'an, qira'at, hadist,
fiqih, kalam, bahasa dan sastra. Empat Madzhab fiqih tumbuh dan
berkembang pada masa Abbasiyah ini seperti: (a) Imam Abu Hanifah yang
meninggal di Baghdad tahun 150 H/677 M. dan merupakan pendiri madzhab
Hanafi. (b) Imam Malik Ibn Anas. Wafat di Madinah tahun 179 H/795 M. Dia
banyak menulis dan merupakan pendiri madzhab Maliki. (c) Muhammad Ibn
Idris as-Syafi'i. Meninggal di Mesir tahun 204 H/819 M. dan pendiri madzhab
Syafi'i. dan (d) Ahmad Ibn Hambal. Meninggal tahun 241 H/855 M. pendiri
madzhab Hambali.28

Khalifah Harun ar-Rasyid merupakan penguasa Yang paling kuat di
duniapada saat itu, tidak ada yang menyamainya dalam hal keluasan wilayah
yang diperintahnya, dan kekuatan pemerintahannya serta ketinggian
kebudayaan dan peradaban yang berkembang di negaranya.

Dalam hal ini hubungan antara
pemerintahan pusat dan dinasti-dinasti yang memisahkan diri dapat
digongkan menjadi dua macam dinasti muslim:30 (a) Ada yang menyatakan
setia kepada khalifah, akan tetapi dinasti ini tidak mengirimkan hasil
pajaknya kepada pemerintah pusat, misalnya; Dinasti al-Murabitun (448-541
H/ 1056-1147 M) di al-Maghrib, Dinasti Bani Tulun (254-292 H/ 868-905 M),

27 Ajid Thohir, Perkembangan Peradaban, 52.
28 Ali Mufrodi, Islam Di Kawasan Kebudayaan Arab, 102-103.
29 Amany Lubis, Sistem Pemerintahan Oligarki Dalam Sejarah Islam (Jakarta: UIN Jakarta
Press,2005),125
30 Ibid., 125-126

Bani Ikhsyid (323-358 H/ 935-969 M), dan Bani Ayyub (564-650 H/ 1169-
1252 M) di Mesir. (b) Dari awal pembentukannya suatu dinasti sudah
menyatakan tidak tunduk pada pemerintahan Baghdad, seperti; Dinasti Bani
Rustam beraliran khawarij (160-296 H/777-909 M), Bani idris beraliran
Syi'ah Zaidiyah (172-314 H/ 789-926 M), Bani Fatimah beraliran Syi'ah
Isma'iliyah (297-567 H/ 909-1171 M), Dinasti al-Muwahhidun yang
merupakan gerakan pemurnian Sunni (524-667 H/ 1130-1269 M).

7. Faktor-faktor Disintegrasi Dinasti Abbasiyah
Faktor penyebab runtuhnya Dinasti Abbasiyah yaitu meliputi dua

faktor,
a) Faktor Intern dan (b) Faktor Ekstern.31
a. Faktor Intern

1. Kemewahan hidup dikalangan penguasa
2. Perebutan kekuasaan antara keluarga Bani Abbasiyah
3.